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Abstrıct
In this article, üe connection betweeıı Comte's understanding ofpositivist

sociolory and social theory will be discussed. Comte's sociology is not only a
science about society but also a political project about society. According to the
positiüst philosophy of Comte in which sociolory was given a scientific status,

iociolory should break its bonds with metaphysics and theological way of
thinking; should ground all its soieıtifıc claims on empirical basis and as in
other sciences, should possess a "law knowledge" of its own. According to
Coıııtg sociolory will help to establish a moral order in the society and the
soientific inforrnation produced by sociologists -just like physics was used to
oıganize the physical world- would be used in projects for social reforms.
Through "social engineering", the control over nature will be extended for
establishing control over human and society as well.

Keywords: Positivisıq Social engineering, Social control, Social law,
Positive philosophy, Social science

Özet
Bu yazıda, Comte'un pozitiüst sosyoloji anlayşı ile toplum teorisi

arasındaki bağantı iizerinde durulacaktır. Comte'un sosyolojisi sadece toplum
hakkında bir doğabiümi değldir; o aynı zamanda toplum hakkında politik bir
projediı. Sosyolojiye doğabilimsel bir statii atfedileır Comte'un pozitif
ieljefesine göre, sosyoloji' metafızik ve teolojik diişiinme bigimleriyle olan
bağıır koparmalı; ttim bilimsel iddialannı erıpirik biı temele dayandırmalı ve
diğer biliırılerde olduğu gibi, kendine özgü bir 'yasa bilgisi'ne süip olmalıdrr.
Sosyoloji, Comte'a göre, toplumda moral diizenin kurulmasına katloda
bulunacak; sosyologlar tarafından iiretilen bilimsel bilgi, apıo fizik biliminin
fızik diinyanın diizenlenmesinde kullanılınası gibi' sosyal reformlara yönelik
projelerde de kulla labilecekth. Doğa iZerindeki kontrol, 'sosyal miihendislik'
yoluyla, insan ve toplum iizerinde de kontrol kurulmasına dek genişletilecektir.

' Yard. Doç. Df., Ege Üıivsrsit€si, Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü.
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Sosyoloji terimini ilk defa kullanan ve keııdisinden sonra gelen sosyal
teorisyenleri (özellikle Herbert Spencer ve Emiıe DurLüeim,ı) önemli ölçüde
etkileyen Comte, sosyolojik inceleıııenin bilimsel o|ınası gerelıtiğne inanır.
Comte'un eserleri, en azından belli ölçüde, Fransız Dewimi ve onun bu
dewimin temel nedeni olarak gördüğü Aydınlanmaya karşı bir tçki olarak
değerlendirilebilir. Topluma yayılmış olan anarşiden oldukça tedirğnlik duyan
ve heııı Aydınlanmaya hem de dewime önciiliik eden FraJasız diişiiniirlerine
eleştiriler yönelten Comte, Fransrz karşı devrimci katoliklerle krsmen aynr
çizgidediı ve onlaİdan etkileııniştir. Bununla biılikte, onun eserleri en azrndan
iki noktada bu geleııekteıı ayn tutıılabilir. Birincisi o, ortaçağlara dtinmenin
mbt imkAnsız olduğunu, bilim ve sanayideki ilerleıııelerin buna engel teşkil
ettiğini düşiiniir. ikiıci olarak o, öncellerinkinden çok daha sofistike bir teorik
sistem oluşturınuştur.

Comte, sosyal fiziğya da l822'de verdiğ adla sosyolojiyi, negatifolarak
gördüğü filozoflar ile Fransz toplumuna yaylımş olduğunu düşiindüğü
anarşiyle mücadele etrıek için geliştirmişti. Sosyal fizik terimini kullanması,
Comte'un sosyolojiyi doğa bilimleri modeline göre konumlandırmak istediğni
açıkça ortaya koyar. Nihayetinde egemen bilim olacağnr diışiindüğü sosyoıoji,
ona göre, hem sosyal statikle (mevcut sosyal yapılarla) hem de sosyal dinamiHe
(sosyal değşmeyle) meşgul olacakh. Her ikisi de sosyal yaşamın yasalannı
açığa ç*arrnayla ilgili olsa da o, sosyal dinari& özel bif önem atfetmekteydi.
Dğşime yönelik bu vurgu' onrın sosyal refomıa gösterdiği ilgiyi yansıtır.
Dewimci dğşmelere itibar göstermeyeıı Comte, toplumdaki doğal ewimin
daha olumlu sonuçlar yafata.ağına inınır; zira roformlara, bu doğal siirece
hizmet etmesi ölçiısiinde ihtiyaç duyulacaktr (Ritzer, 1992: 14).

Bu noktada, Comte'un teorisinin köşe taşını oluşturan ,üç hal yasası'
formülasyonuna bakınamz gerekir. Bu teoriye gihe diinya, tarih boyunca üç
diişiince aşamasından geçmiştir. Comte, sadece diinyanın değl, gruplar,
topluırılar, bireyler ve bilimlerin de bu üç aşımada1 çç6ğni diişiiniir. Teolojik
aşama ilk aşamadır. Bu aşamada her şeyin kaynağında doğaüstii giiçlerin
mevcut olduğrına inanrlıı. Sosyal ve fiziksel diinyanın Tann tarafından
yararldığı kabul edilir. ikinci aşama metafizik aşamr61. Bu aşaİna ise .doğa,

gibi soyut güçli:re inançla kaıakterize edilir. Üçiincüsü olan pozitif aşamayr ise
bilime yiiııelik inanç karakterize eder. ihsanlar, bu dönerrıde, mutlak giiçlirden
uzaHaşmaya başlarlar ve fiziksel-sosyal diinyay yöneten yasalan deney ve
gözleııı yoluyla açığa çıkarrnaya yönelirler.

Bu teorisinde Comte'un enteleldiiel faktihler iizerinde odaklanüğ
apaçıktır. Gerçekten de o, sosyal diizensizliğe entelektiiel diizeıısizliğin neden
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olduğuna inanmaktaydı. Önceki düşiince sistemlerinden kaynaklanan
diizensizlik, poziüf (bilimşel) çağda da varlığnı devam ettirecektir. Ancak
pozıtivianı egemen hale geldiğnde sosyal kargaşa da son bulmaya
başlayacaktır. Bu siireç, ewimsel bir siireç olacağ için, sosyal kargaşa ve
dewimin vıulık nedeni de ortadan kalkacaktr. Pozitiüzrı başkalarııın
zaınettğ gibi çok erken olııasa <la, hakim hale geleoeltir (Comte, 1970).

Burada Comte'un sosyal reformculuğu ve sosyolojisi, birbiriyle kaynaşır.
Sosyoloji, pozitiüzrıin zaferini kolaylaşüracak ve buna bağlı olarak sosyal
diinyaya diizen getirecektir. Comte, herşeyden önce dewim savunucusu gibi
göriİnmek istemiyordu. ona göre, diinyada zaten yeterince diizensizlik vardı.
Comte'un perspektifinden bakıldığın<la gerekli olan şey, entelektiiel bir
değşmeydi. Dolaysryla sosyal ve politik dewiııılere de gerek yoktu.

Comte'un teorisinde muhafazaknrlılq reformculuk, bilimcilik ve
ewimciliğn birarada bulunduğunu söyleyebiliriz. onun sosyolojisinde temel
analiz birimi birey değl, aile gibi kurumlardır. o, hem sosyal yapr hem de
sosyal değşmenin birlikte ele alınması gerektiğini iddia eder. Comte'u&
topıumun sistematik kafakterine yani toplumun farklı öğelai arasındaki
bağlantılara yönelik vurgusu, kenüsinden sonra gelen sosyologlan, özellikle de
Spencer, Dur}üeim ve Parşons'r etkilemiştir. Comte, toplumda konsensüsiin
roliine de büyiik bir önem atfeder ve toplumun işçiler ve kapitalistler aıasındaki
Iraçınılma" çatışmayla kaf,akterize olduğu şeklindeki göriışe katllmaz.
Sosyolojinin gözlern, deney ve kaşılaştırınalı tarihsel analizi kullanmasl
gerektiğfuıi savunan Comte, nihayetinde bir elitisttir ve sosyolojinin hakim
bilimsel bir güç olacağna inanrr (RitzeL 1992: l5).

Gerçekliğin, deney ve olgulann gözlerılenmesi yoluyla açıklanabileceği
idealine bağlı olan Comte'a göre, sosyoloji, doğa biliııılerinin, özellikle de
biyolojiniı çistemolojik ve metodolojik prosediirlerine göre çalışan bir disiplin
olacaktır. Comte tçlumun, tlplo doğa gibi genel yasalax tafafmdan yönetilen bir
olgular kompleksi olaıak görülmesi gerektiğini özellikle vurgular ve toplumsal
olgulann, diğer bilimsel objeler gibi gözlemlenebilecek 'nöa objeler' olduğunu
diişiiıiir (Comte, 1970). Bu çerçevede o, toplumun yapı ve öriintiisiinü,
doğanınkiyle eşitler. Comte, tiim sosyal aktivitelerin, yasa benzeri diızenlilikıere
tAbi olduğuna inanır ve toplumsal kurumlarm birçoğunu 'doğal' kuruııılar
olarak göriir. Comte'un 'diizen'e yaptığı vıırgrmrın ardında, uyumu
bozulmamasr gerekoı biı 'doğal toplum' kavramlaştrrması vardır. Dolaysıyla
ona göre, politik eylem ve di2enlemenin 'doğal toplum'un ahengine uygun
olması gerekir. Başka bir söyleyişle mevcut olanla yetinmek yani diizene
tutüımak ve radikal girişimlerdoı, düeni altiist eden dewimlerden sakınmak
gerekir @elz, |974: 16l). Bu noktada Comte 'diizen içerisinde ilerleıne'
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formülasyonunda ilerlemeyi düene üibi kılar ve müafazaHr bir konuma
siiıiiklerıir. Doğa bilimlerinden al&ğ toplumsal 'statik' ve toplumsal ,<linaıııik,

kavraııılannı kerıdi sosyolojisinin anahtar kategorileri haline gotireıı eomte,
insan toplumunda doğadaki gibi zorunlu olan ve ancak bilimsel araştırmayla
ortaya çıkanlabilecek objektif'yasa' lardan söz eder. Buradan giderek o, pozitif
bfu bilim olarak sosyoğinin değer yargıIanndan bağmsız olması gerektiğni
vurgular ve Bacon ve Descartes'rn metot kuıallannı takip etnek suretiyle olgu
ile değer arasında keskin bir aynm yapar. Yeniçağ doğa bilimcileri gibi o da
olınası gerekeııin iırasyonel alana ait olduğunıı, bilim adanııın ancak .olan,

dan harcket edebileceğini belirtir (Pela 1974: 163). Comte'a göre, bilimler
arasındaki farklıIrk, ortaya koyduklan yasalann birbirindsn farklr olmasından
kaynaklanır. 'BilirıI€rin biıliğ' tezi, Comte açrsından aynı zamanda
metodolojik birlik antamına gelir. ona göre 'lozitif felsefenin temel özelliği,
onü\ tüm olguları değşmez doğa yasalarına tiibi olarak görmesidit'' (Aikea
|959: |28). Comte pozitivizmini karakterize edeıı özelliHerdeıı birincisi doğa
ve sosyal bilirılerin birliği, yani metodolojik monizm ise, diğeri de metafizik ve
spekiilatif felsefeye yönelik olarak yapıIan eleştiridir (H ımiltmı, 1997 : 27).

Özgiil bir sosyolojik konumu karalderize etııek için, 'pozitivizn' terimini
kullanan Comte, sosyolojiyi 'pozitif biı bilim olarak göriir. Sosyolojiye
doğabilimsel bir statiı atfeden Comte'un pozitif felsefesine göre, sosyoloji,
metafizik ve t€olojik düştinme biçiıııleriyle olan bağmı koparmalı; tiim bilimsel
iddialannı eıııpirik bir temele dayandffina]ı ve diğer bilirılerde olduğu gibi,
kendine özgü bir 'yasa bilgisi'ne sahip olııalıdır. Evrendeki olgutarı doğaüstii
güçlere referansla açıklayan teolojinin aksine, Comte'un pozitif felsefesi, tiilıı
olgulan kaçınrlmaz doğa yasalanıa tlibi olarak göriir. Comte, teolojik ve pozitif
düşiincenin birbirlerini karşılıklı olarak üşladıklannı ileri siirer. Bu noktada o,
bilgiyi çmpirik bir temele oturtarak pozitif diişiinceye katlcda bulunan Bacon,ı
över ve kendişini onun izlefcisi olarak göriir (Comte, 1970).

Comte, toplumdaki politik ve moral krizi, entelektiiel anarşi ile
açıklamaktaydı. "Fikirler diinyay yönettiğ için", entelektiiel anaşi sosyal
anarşiyi iiretiyordu. Bu yiizden entelektiiel diizen, sosyal diizen içiı bir koşuldu.
Bununla kastedilen şey şuydu: Bilimsel yöntemin sosyaı olguların
incelenmesinde kullanılııası, toplum haklcnda sisteııatik bilgi iiretimine
kaynakt* edecektir. Bugiine kadar politik diişiince, bütiin olarak negatif ve
eleştirel bir karaktere sahip olınuştu. Bundan böyle sosyoloji' tiim sosyal
oıguların yasa bağfi ı karakterini ortaya koymak suretiyle, politik eyleme
sınırlar getirecektir. Sosyoloji, Comte'a göre, toplumda moıal diZenin tesis
edilmesine katloda bulunacak; sosyologlar tarafindan iİretilen bilimsel bilgi,
fizik biliminin fizik diinyanın diizenlenmesinde kullaıılması gibi, sosyal
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reformlara yönelik projelerde de kullanılabilecektir. Doğa iizerindeki kontrol,

'sosyal miüendislik' yoluyla, iısan ve toplum iizerinde de kontrol kunılmasına
dek genişletilecektir (Benton, 1977: 29-30). St. Simonçıılar ve Comte, toplumu
miihendisçe ele alınabilecek bir 'nesne' gibi görüyorlardı. onlara göre, pozifif
sosyal bilim kaosa son verecek ve otoriteyi tesis edecekti @orter, 1990: l03l).

Comte'a göre doğa yasaları tespit edildikten sonra, doğaya boyun
eğdirmek ve onu kontol altına almak nasıl miimkiin olduysa, toplumu da, onu
yöneten genel yasalar keşfedildikten soıra kontrol altına alabilmek miimkiin
olacaktır. Yalıızca eınpffi-sosyolojik yasalara dayarulaıal<, diye ısrar edeı
Coınte, sosyal uyum sağanabilir ve sosyal reformlar rasyonel olarak
pl6n1anabi1iı ve uygulanabilir. Bu anlamda Comüe'un pozitif sosyolojisi bir
istikrarcılık ve sosyal inşa bilimidir (Halfoenny' 1982: l8).

Comte'a gihe, doğa yasalanıı keşfetmek doğayı denetim altına almak
için nasıl bir pratik yarar sağlamışsa, sosyolojik yasalan keşfetınek de toplumda
diizeııin tesis edilmesi açısından o kadar pratik yarar sağlayacaktır. Pozitivist
sosyoloji, düzen içerisinde ilerlemenin koşullarını tespit edecek ve 'teknik' bir
fonksiyonu yerine getirecektir. Comte, 'diizen'e o kadar çok vurgu yapmaktaydı
ki, 'sosyal yasa' kavramrna da bu çerçevede fufucu bir anlam yti{<lemekteydi.

Sanayi sistemi içinde işçi ve kapitalist arasındaki çatrşma konusuna değiıirken,
bu iki kesim arasında zorunlu bir işböliimiiniın mevcut olduğunu, dolaysıyla
'sosyolojik yasalar'rn gefeği olaıah bu işböliimiiniin ortadan
kaldnlamayacağnı iddia ediyordu (Romnı l99l:. 25-26).

Comte, toplumla ilgili objetİif bilgi iirefonek için doğa bilimlerini model
olarak alır. Kendi sosyolojisine başlangıçta 'sosyal fizik' adıır vermesi, onun bu
eğlimini açıkça ortaya koyar. Newtoncu fıziğn tespit etrıiş olduğu doğa
yasalarına benzer yasalarrn toplumsal yaşamda da ortaya çıkanlabileceğne
inanan Comte, toplumun işleyiş siireçlerinin, giineş etrafında üinen gezegenlere

ilişkin bilimsel teorilerde olduğu gibi aynr açıklıkla anlaşılabileceği ve
açıklanabileceğni diişiiniir. Comte'un pozitif bilimi, topluııısal statik ve
toplumsal dinamiğn yasalannı tespit etrıe iddiasındadır. o, bir kez bu yasalar
teşit edildikten sonra, sosyal miihendisliğin gerçek bir olanak olacağnı ileri
siiıer (Smitlı, 1998: 79_80). Bütiin olgulan doğa yasalanna üibi olarak göreıı
pozitif felsefeye göre, doğa bilirıılerinde statik ve dinamik siireçler arasında
yapılan aynm, sosyal bilimlere de aktarılmalıür.

Comte'un pozitif felsefesi, insanlara, insaııf-toplumsal olgulan, evrensel
olarak geçerli yasalaı tarafından yönetilen nötr objelo olarak görmelerini ve
incelemelerini öğetme iddiasındaydı ve bu pozitif felsefeye göre, sosyal
goçekli\ doğal biı gerçeklik gibi objektif zorunlrıluk kriterinden haıeketle
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incelenmeliydi. Hakikatin olgulardan hareketle ortaya konulabileceğini iddia
eden st. simon, bu yiizdeıç moderı pozitivizrrıin kunıcu babasr olarak kabul
edilir. Sosyal teori, st. Simon'a göre, diğer deııeysel biliıııter<le kullanılan
benzer yöntem ilkelerine bağlı kalacaktı. BaşIra bir söyleyişle, bilimsel akrl
yiirütme deırey ve gözlem temeli iizerine oturacalq teoloji, metafizik ve diğer
tiim aşkın kavram ve değerler pozitif bilimlerin pozitivistik yöntemiyle
srnanacaktr. Sosyal teori için başka bir adlandırma olan .insan bilimi,, bu
yiizden doğa bilimsel bir üemel iizerine otıırtııldu. Bu çerçevede sosyolojinin
inceleme nesnesi olan toplum ile, doğa bilimlerinin inceleme nesnesi olan doğa,
'bilirııerin birliğ' (unified science) ilkesi doğultusrmda birbiriyle
özdeşleştirildi. Pozitivist toplum teofisine göre, toplumun yasaları, zamanla,
doğal objektif yasalann kesinlğ ölçüsiinde ortaya konabilecekti. Bu anlayşa
göre insanıar, değştirmeye ve ahşı yönleııdirmeye muldedir olınadıHan
toplumsal yasalar kaşısında pasif bir konumdaydılar. Comte, sosyal teorinin
negatif felsefeyle olan bağını kopardı ve onu pozitiüzrı içine yerleştiıdi.
'Pozitif terimi felsefi teoriden bilimsg| 6;1 teoriye dönüşiımü ifade eden bir
kavramdır. Ancak pozitiüzrı bağaınında felsefe daha önceki anlamından farklı
bir anlama gelir (Marcuse, 1986: 32ç34l).

'Pozitif felsefe' ifadesindeki'pozitif kavramının özellikle Fransız
pozitivim geleneğinde ontolojilq episteıııolojik ve pratik aılamlan mevcuttur:
a) ontolojik olaralç pozitif olan bilimsel olanla eşitlenir ve metafizik karşltı bir
anlaııı ifade eder. Yani bilime açık ve açık olmayan objeler vardır. b)
Episterıolojik olarak pozitif olan bilimsel bilgiyle eşitlenir. Buna göre doğu
araştıfrnı yöntem ve teknikleri ile yaılış olanlan vardrr. c) Pratik olarak pozitif,
yapıcı olaıla eşitlenir; o, eleştifel ve yıkcı olana karşıttır (Bryant, 1985: 174).

Modern felsefenin başlangıç aşamasında ve 19. Yiizyılda pozlıvızın
militan ve devrimci bir karaktere sahipti. Pozitivizmin olguları nihal bir merci
olaıak kabul etmesi dinsel ve metafizik anlayışlara yönelik doğudan bir
saldmyıa bağanhlıydı. Giizleıııe dayalı doğulama ilkesi, daha sonra Fraısız
Aydınlaıma filozoflan tafafindan hakim mutlakçı sistemi eleştiımek için
kullafildı.

Pozitif felsefe, daha önce ıle belirttiğimiz gibi toplum ve doğa bilimlğrini
birbirleriyle özdeşleştirir. Bu yiizden doğal bilira özellikle de biyoloji, bu
dıinemde sosyal teori için biı model oluştıırdu. Sosyal yasalan araştıfan
sosyoloji, fızik bilimini de model olarak alabilirdi. Bu çerçevede topluın, doğal
mıunluluk yasalanna göre işleyeır bir 'rıakina' olarak tasawıır edildi. Fiziksel
yasalann dğşmezliğ şeklindeki dogmay Comte, pozitivizınin ,gerçek tini,
olarak görür. Bu anlayşa göre sosyal hareket, zorunlu olara\ değşmez fiziksel
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yasatara tebidir. Toplumda değşmez yasalarrn mevout olduğu göriişü, insanlan
adeta disipline ve statiikoya itaat efueye çağrrr. Pozitif felsefede, bilimdeki
diizen ile toplumdaki diizen aynlmaz bir bütünliik için<le bffiiriyle kaynaşırlaı.

Nihai aınaç, verili olan sosyal düeni meşrulaşfirmak ve güçleııdirmeltir.
Comte'un 'ilerleme yasalan' vefili diZen içerisinde ilerleme anlam'na
gelmekteydi. Diizene yapılan vurgıı, Comte'un pozitivizminde daima öne çftar.
Doğal yasalar nosyonu, 'uyum'a yapılan vurguyla birlikte düşiinüldü$un<le,

mevcut diizeni olumlar ve meşrulaştıır. Pozitivist sosyoloji, esas olarak,
toplumun farklı 'organlan' afasmda gerçek ve siıfekli bir uyumun olduğu
görüşiine bağlı kalıtığ için, 'sosyal değşme'den çok 'sosyal statik'i öne

çıkartır. Toplumsal 'statik've 'dinamik' olarak adlandınlan toplumsal doğa
yasalannın önemi vurgulanmak suretiyle, insan faaliyeti, objektif zoruıluluk
kategorisi içine sokulur (Marcuse, |986: 342150).

Pozitif felsefe, bilimsel bilgiye bir dizi ayıno nitelik atfeder. Buna göre

biliııı ilkin, kendisine konu olarak olgulan veya olgular arasındaki geııel
ilişkileri atmalıdır. olgular, pozitif felsefeye giı,re' doğudan duyu algısı içinde
verilmiş dışsal 'göriingiiler'dir. Dolaysıyla bilimsel bilgi, duyusal gözleme

dayandınlınalıdır. Pozitif haldeki bilginin ikinci karakteristiğ, onu oluşturan
önermelerin foımuyla ilgilidiı.

Bunlar, tikel olgulara ilişkin önermeler değl, aksine evrensel yasalara
ilişkin önermelerdir. Bu önermeler, belirli bir olgular kategorisi arasında
zorunlu ve değişmez ilişkileri ifade ederler. Bir olgu veya olgrılar kategorisi, bu
kategorinin ortaya çrlflşını yöneteır yasa keşfedildiğnde bilimsel olaıak
açıklaırr. Biliı4 gözleme açrk olmayan nedenlere ilişkin herhangi bir aç <lama

yapmaktan kaçınır; aynr zamanda o, nihai nedenleri ortaya çıkarma peşinde de
değldir. Bu tiirden açıklamalar Comte tarafındBn metafizik ve teolojik bilgi
olmak adlandınlıı. olgıılan yönetaı genel yasalan tespit etırıek ile' açıklama ve
öngörü arasında yakın bir bağlantı mevcuttur. Rasyonel öngöriiniin, bilimsel
bilginin kriteri olduğunu iddia eden comte'un bilimsel bilginin doğasl
haldondaki tezi, kapsaycı yasa anlayşı ile bağlaııtılıdır. Bu tezin mantıId
sonucıı, bilimlerin bifliği tezidfu (Benton, 1977: 3335). Comte'un
pozitiüzıııinde, bilimsel öngiirü ve açıklama, özdeş bir formel yapıya sahiptir.

Biı olay açıklamak ve bir olay bilimsel olarak öngörmek tiimevarımsal
bir akıl ytirütıe yönternine tlibidir. Comte'da yasalar, olgusal diinyada
gözlemlenmiş dtizenlilikler anlamrna gelmektedir.

Kendi sosyolojisinin metodolojik ilkelerini ortaya koyan Comte'a göre

her tiirIü bilgi deneye veya eııpirik kanıta dayanünliıalı ve bu bilgi duyusal
kanıtlaıdaı, empirik verilerden hareketle inşa edilmelidir. Soyut spekiilasyon ve
saf felsefe yoluyla hakikat'e ıılaşılaıııaz. Hakikate ve olaylann tibi olduğu genel
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yasalara ancak kesin gözleııı yoluyla ulaşılabilir (Comte, 1970). Sosyal
değşmenin Comte tarafindan eıırimci teriııılerle açıklafiast şaşırhcı değildir.
Çünkii comte bu evrimci giiriŞiınü doğrudan doğruya biyolojik analojiden
tiiretir. Bu görüş, döniiştiirme ve değştirmedeıı ziyade, tedrici u5nım ve ewime
vurgu yapar. Coınte'un pozitif felsefesi, bilim adamlanıa çafişmaya son veflne
yetkisi verir ve bu felsefe sğıklı toplumun koşullannı tanımlar (Bilton, vd.,
1993: 559-560).

Comte'a göre, geleceğn organik ve rasyonel toplumu bilime
dayanacaldır. Ancak bu bilimsel ve rasyonal toplumun kurulabilmesi için de,
insaıların 'pozitif düşiinme' biçimini öziimsemesi ve içselleştirrnesi gerekir.
BiliııL insanın kendi doğl ve sosyal yaşamtnln koşullarını değştimre ve onun
iizerinde kontrol tesis efne fonksiyonu görecektir. Pozitif zihin, nedensel bir
olgu yorumunu öngereldirir. Bu, 'metafızik nedenler'in mevcudiyetine inanmak
anlamına gelmez; tam tersine, her gözlemlenmiş fenomeni, evrensel yasalarla
ilişkilendirırıe ya da yasalı ilişkiler sistemi içine yerleştirmek anlamına gelir.
Sosyoloji, bu noktada diğer pozitif bilimlerin yöntemini izler (Kolakowski,
|972: 66-7l). Kesinlik düşiincg5i, elbette, pozitif felsefeyle birlikte orüaya
çıkar. Ancak Descartes'dan bu yana, bu düşiinceye rasyonalizmin de guçlü bir
etkisi söz konusu olmuştur. Pozitivizın kesinliğin anlamr ve fonlsiyonunu
yeniden yorumlamrştır. Rasyonalizıne göre hakikatin kaynağ rasyonel olarak
diişiinen özıedir. Diinya, özneııin otonomisine uyum sağadığ ölçiide gerçektir.
Pozitivizrı, kesinliğin kaynağınr, düşüncerıin özıesinden algılamanın nesnesine
kaydınr. Comte'un pozitif felsefesi diizeıı ve ilerleırıel uzlaştırmay amaçlar.
ilerleme, diZen içinde ve diizene uygun bir ilerlemedir; devrim değil ev.imdir.
Comte'un ilerleme diişiincesi, dewimi, verili sisteıııin bütii:nsel diinüşiimiinü
dışlar. Tarihsel gelişme, 'doğal' yasalaıa göre işleyeıı sosyal diizenin uyumlu bir
ewiminden başka $i1 şey değldir. Dinamik sosyoği, bu eıırimin
mekanizııalannı ortaya çıkarür ve açıklar.

Tarihsel ilerleme doğal bir siiıeçtir ve doğal yasalar tarafindan yönetilir.
Daha ödü bir biçimde ifade etmek gefekhse, ilerleıııe düene tabidiı. Comte'a
göre sosyoloji, sosyal statik ve dinamiğn değşmez yasalanyla ilgilenen pozitif
bir bilimdir. Bu yasalar, bilimsel gözlem yoluyla açığ çıkanlabilirler (Marcuse,
1986:3s2).

Comte açısından bilimsel bilgi' t€knik olarak kullaırlabilir olınalıdır.
Bili4 hem doğal hem de toplumsal siiıeçler iizerinde teknik kontrolü olanakh
hale getirir. Taribsel gelişmenin yasalan sosyoloji vasıtaslyla keşfedilebilir.
Geçmişi açıklama, bugiinü anlamamıza ve geleceği öngörrnemize olanak sağlar.
Pozitiüst sosyolojinin amacı, doğ biliııılerinde olduğu gibi yasalar tespit etnek
ve bunlan açrklarıaktrr. Bu yasalar da, geleceğ önceden görmemize olanak
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sağlaya.akhr. insanın doğa, tarih ve toplumun yasalarına bağırılılığı, bu
yasaları manipiile edebilecek sosyal refoımlenn yapılmasmı gerektirir.

Comte'un sosyolojisi, yalnrzca sınırlr bir eleştiıel potansiyele süiptir. Yasalar
vardrr ve işlemektedir; bize düşen görev aksaklıklan giderrnektir (Frisby, 1997:

xixii& Bryant, 1975: 401403).

Değerlendirme

Fizik diinyanın incelenmesinde kullanrlan'bilimsel yöntem'in toplumsal
diinyaıın inoelaımesinde de kullanrlabileceğni savunan Comta'a göre,

sosyolojik araşhrmanm aruıcı, fizik bilimlerindeki kenıtlaııa çizgisine uygun
olarak yasalar ve genellemeler formiile etmek ve öngörüerde bulunmak
olınalıdr. Toplumun da tıpkı doğa gibi insan iradesinden bağmsz olarak
işleyen yasalarla yönetildiğni düşiineıı Coırıte, doğa bilimlerinin, sosyal

diınyaıın inceleınmesinde sosyoloji için güvenilir ve sağlam bil model teşkil
ettiğni ileri siiımektedir. olgu ve değerlerin, biümsel analizin amaçlan
açısmdan birbiılerinden ayırt edilmesi gerektiğini savunan Comte'a göre

sosyoloji, yalnızca verili sosyal gerçekliğ kendisine iıceleıne konusu yapmalı;

'olması gereken' hal&nda değer hiikiirııleri ortaya koynamalrdır. Bu açrdan

baklrtığnıIa Comte'un 'sosyal fizik' olarak tasarlaüğı sosyolojisiniq verili
gerçeklik hakkmda enforması/onlar temin etıneyle sınırlanmrş olduğu
anlaşılmaktadır. Verili sosyal olgular arasında varolan nedensel ilişkileri ortaya

çıkarma ideali, Comte'un sosyoğisini karaktğrize eden temel bir özelliktir.
onun, sosyolojiyi bir sosyal mühendislik projesi olarak gtffiyor olııası da
ancak bu nokta gözöniinde bıılundurularak kavranabilir. Sosyal gerçeHikte
verili olan empirik diizenliliHeri tespit efinek suretiyle, geleceğe ilişkin
öngiiriilerde bulunmak ve toplrım iizerinde teknik bfu konüolü şağlamak için
gerekli olan enformasyonlann toplanması ve biraraya getirilmesi, Comte'a göre,

bir sosyal miiheııdislik projesi olarak sosyolojinin temel afiracı olmalıdır.
Comte'un pozitivist sosyolojisi, verili gerçeklğ doğallaştıran bir önkabulden
yola çıkhğ için, bilimsel araştırma sonuçlanndan hareketle yapılacak ahlAki ve
politik diizenlemenin de, manfrkeı, toplumun doğal yapısını bozırıaması
gerektiğ kabuliine <layanır.
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